INDICAÇÃO Nº. 0145/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de realizar limpeza no lago menor do Parque dos
Lagos "Vereador Luiz da Conceição", pois o mesmo está repleto de plantas aquáticas.

Proposição redigida por Júlia Maria Morais da Silva Berg

Lida na Sessão de 03/06/2019     Despacho em 03/06/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de realizar

limpeza no lago menor do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição", pois o mesmo

está repleto de plantas aquáticas.

JUSTIFICATIVA:

 Há muitas reclamações dos frequentadores que pescam na Prainha, dando conta

que as margens do lago menor estão cobertas por plantas aquáticas, o que dificulta

bastante a pescaria.

 Além disso – e de comprometer a beleza do lago –, o crescimento desenfreado de

algumas espécies pode causar a mortandade de peixes, sendo preciso que seja feito o

controle constante e preventivo de seu crescimento, para evitar uma infestação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de junho de 2019.

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves (PV) - Autora